Prefeitura Mur't.lcípat de Novo Hamburgo
Estado dO Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 101700-SEMAD/DGD/NA

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 11 de junho de 2018.

Ao Excelentíssimo
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 587/2018

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, protocolado sob o n° 533623/2018, de autoria da Vereadora Patrícia Beck,
encaminhar oficio resposta n° 296/2018 - SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde,
em anexo.

Cordialmente,

(\ \\ \R \ \1l\ICIP\lIlF \1i\í1!lA \lHlRCO

PROTOCOLO A4'1
ilílC \ 16W/:2Dl & - "_' r1

1 9 JUN. 2mB

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Aclministrativo Leopoldo Petry ! Ruo. Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9..35£.8-013 ) Novo Hamburgo _ RS _ Fone: (51) 359/ .•9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

-- -.--.*
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE

Of. n° 296/2018- SMS

Ao Excelentíssimo Senhor
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 07 de junho de 2018.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 587/2018

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento n°

587/2018, devidamente protocolado sob o na 533623/2018, de autoria da nobre Vereadora

Patricia Beck, informar que:

1- A ACADEMIA DE SAÚDE MUNDO NOVO, foi cadastrada com a Proposta:

114160360001/13-007 no Fundo Nacional de Saúde- FNS, com recurso indicado sob Emenda

Parlamentar.

A adesão do programa de implantação de Academia de Saúde foi feita em julho

de 2013 na Gestão anterior (2013-2016), sendo que foi desenvolvido o respectivo projeto de

acordo com o previsto no Programa estabelecido pelo Ministério da Saúde, onde foi dado

andamento no mesmo.

A proposta foi aprovada pelo Ministério e foi repassado o recurso (1 a Parcela de

três). Após realizada a tomada de preços, onde criou-se a devida Planilha Orçamentária, viu-se a

grande diferença entre o valor disponibilizado pelo programa e a contrapartida do Município, à

qual seria consideravelmente alta inviabilizando a continuidade do projeto, devido à

indisponibilidade de recursos da Prefeitura. Em setembro de 2016 a Diretoria de Compras e

Licitações, após parecer da Coordenadoria Jurídica, decidiu pelo cancelamento das Tomadas de

Preços.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~20l - B. Canudos - 935~8-0l3 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)359~.9999

"'Contribua com o Fundo Municipal da Crianç? e Adolescente, I Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.. $

Prefeitura Murlicipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE

2- No decorrer do processo, não atendendo os prazos definidos pelo Ministério

para o início das obras, o mesmo emitiu parecer não favorável a proposta, solicitando a

devolução do recurso devidamente corrigido. Ocasionando assim o cancelamento definitivo da

obra.

A devolução foi realizada de acordo com Ofício 744/2017 ao FNS. Corno segue

abaixo:

ACADEMIA DE SAÚDE MUNDO NOVO

Proposta: 114160360001/13-007

Nota de Empenho: 395517

Valor R$: 24.483,26.

Valor Total da obra: R$ 200.386,23 Valor da Emenda: R$ 100.000,00

Valor da Contrapartida R$ 100.386,23.

Atenciosamente,

Secretário Muni 1de Saúde

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~20l - B. Canudos - 935~8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)359~.9999

"Contribuo com o Fundo Municipal do Criança e Adolescente. I Doe Sangue, Doe Órgãos, Doli'! Medula ó.ssea. SALVE UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br